
Respektera lokalsamhällens rättigheter!
Stoppa finansvärldens uppköp av naturen!

I samarbete med

Naturen är inte
till salu!
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Finansialiseringen av ekonomin handlar huvudsakligen om:

den finansiella sektorns 
utökade inflytande inom 

världsekonomin

den finansiella sektorns 
ökande vinstansamling

EN “GRÖN EKONOMI” FÖRDJUPAR DEN 
         EKOLOGISKA KRISEN

Vad står på spel vid Rio+20
Tjugo år efter Riokonferensen accelererar 
fortfarande skadorna på miljön, jämlikhetsk-
lyftorna har vidgats och de pågående kriser-
na underminerar demokratin. Det var i denna 
kontext som Förenta Nationernas (FNs) Kon-
ferens om Hållbar Utveckling, också känd som 
“Rio+20” ägde rum i juni 2012.

I förgrunden på denna konferens var den “gröna 
ekonomin”, presenterad som en lösning för de 
ekologiska, ekonomiska och sociala kriserna. 
Definierad av Förenta Nationernas Miljöprogram 
(UNEP) som ”en ekonomi vilken åstadkommer 
en ökning av mänskligt välbefinnande och so-
cial jämlikhet, och samtidigt väsentligen minskar 
miljörisker och resursknapphet”. I verkligheten 
består den i att tillämpa marknadsinstrument 
och -mekanismer i avsikt att ”hantera” naturen 
och mänskligt välbefinnande. Därför är syftet 
att förvandla den ekologiska krisen till en ”grön” 
tillväxtmöjlighet för företag, genom skapandet av 
ett internationellt juridiskt ramverk som gynnar 
multinationella företags och finansiella fonders 
uppköp av naturen.

Bankerna har framgångsrikt infiltrerat de in-
ternationella institutionerna. Skapandet, och 
det officiella erkännandet, av en finansiell gren 
av UNEP ger dem tillfälle att marknadsföra sina 
privata intressen som allmänna intressen. Centralt 

i denna strategi var uppstarten vid Rio+20 av en 
”Naturkapitalsdeklaration”. Vilket är finansiärernas 
vision, baserat på uppfattningen av miljö och liv 
som en enkel kapitalresurs, och deras stöd för 
mekanismer som driver på finansialisering av 
naturen. Med finansialisering menas att sätta ett 
pengavärde eller monetarisera naturen.

Ekonomin slukad av den finansiella 
sektorn
1970-talets ekonomiska kris orsakade grundläg-
gande förändringar, bland annat den finansiella 
sektorns dominans över ekonomi och samhälle. 
Bankers, försäkringsbolags och finansiella in-
stitutioners inflytande växte och som en kon-
sekvens därav även de finansiella marknadernas 
inflytande. Ställda inför minskade vinster från 
produkt- och tjänstesektorerna bemötte konser-
vativa regeringar denna kris genom att införa lib-
eraliseringsstrategier och ekonomisk avreglering. 
I dessa strategiers kärna var ”The Washington 
Consensus”, ledd av den Internationella Valuta-
fonden (IMF) och Världsbanken i samarbete med 
USAs Finansdepartement. Nedskärningar i sociala 
budgetar, privatisering och liberalisering följde. 
Med andra ord, samma åtstramningsåtgärder som 
Grekland och resten av Europa just nu dras med.

Krisen, marknadernas bästa chans

I denna ekonomi, dominerad av finansiella in-
tressen, har finansmarknader och deras institu-



Återta FN från
företagen!

UNEP Finansieringsalternativ

!!
multinationelll Lobbying

Jordens Vänner deltar i FNs konferenser som 
civila samhällsobservatörer. Som världens 
största demokratiska miljöorganisation, repre-
senterar vi miljontals människor som kampanjar 
för social och miljömässig rättvisa. Vid Rio+20 
uttryckte Jordens Vänner och ett flertal andra 
organisationer sin oro över de multinationella 
företagens inflytande över FN i ett tillkännag-
ivande.

”Vi ser allt fler FN-strategier som inte nödvän-
digtvis tjänar gemensamma intressen utan 
snarare stödjer vissa företags och affärssektor-
ers kommersiella intressen”

Det är absolut nödvändigt att bevara FNs 
oberoende som ett utrymme för politiskt samar-
bete vilket tillåter skapandet av gemensamma 
internationella strategier. FN får inte övertas och 
styras av multinationella företag!

Under COP (Köpen-
hamns konferens om 
klimatförändringar) 
2009 marscherade 
Friends of the Earth 
Europe med en arg 
sjöjungfru för att 
protestera mot före-
tagslobbying inom 
FN förhandlingar. 

Naturens allmänningar 
 eller gemensamt ägda naturresurser:  

Med ’naturens allmänningar’ eller engelskans  
’natural commons’ menas de gemensamt delade 

naturresurserna såsom luft och vatten som inte ägs 
av någon utan ska delas av alla i samhället. Naturens 

varor ses som råmaterial, som ska exploateras,  
medan de egentligen ägs gemensamt.

Friends of the Earth och Jordens Vänner

För att se till att den ekologiska krisen inte blir en ur-
säkt för fortsatt tillväxt som utarmar jordens resurser 

och förstärker social ojämlikhet har Friends of the 
Earth Frankrike startat en kampanj för att varna för 
den ”gröna ekonomin”. Jordens Vänner i Sverige 
har valt att fortsätta detta arbete vilket är grunden 
till denna folder. Läs mer om Frankrikes arbete på 
www.amisdelaterre.org/economiverte och Jordens 

Vänner på www.jordensvanner.se 

skapandet av nya finan-
siella produkter och nya 

finansiella marknader

tioner tagit över kontrollen över produktions-
sfärerna för varor och tjänster. Via marknader 
för skulder, för valutor, för aktier, för råvaror 
(guld, silver, säd o.s.v.), har ekonomin blivit ett 
kasino där spekulation och risktagande leder 
till koncentration av vinster i händerna på ett 
fåtal och skulder för resten. Tillfredsställandet 
av grundläggande mänskliga behov – pen-
sioner, boende, utbildning, mat, hälsa under-
kastas de finansiella fondernas vinstbehov.

Finansvärldens dominans över ekonomin leder 
till en rad kriser. Efter IT- och bostadsbubb-
lorna söker marknader och banker efter nya 
investeringar och vinster. Genom den ekolo-
giska krisen har ett nytt mål uppenbarats: 
nämligen naturen



Frestelsen att utöka marknadsekonomin till ekosystem och atmosfären har funnits i mån-
ga årtionden. Följaktligen har många av de ”tjänster” som gratis tillhandahålles av naturen, 
så som rening av vatten, inte tagits tillräckligt mycket hänsyn till, trots att förstörandet eller 
försämrandet av dem innebär en kostnad. Ett exempel är bins ”gratis” pollinering av växter – 
skulle bina försvinna så skulle de behöva ersättas av arbetare.

2008 startade UNEP (FNs miljöprogram) en stor studie av de ekologiska systemens ekonomi 
för att försöka beräkna värdet av dessa ”tjänster”.

Denna studie kan verka meningsfull, men vilken författaren till denna studie är låter oss förstå 
vilken agenda som verkligen ligger bakom studien. Studien är samordnad av Pavan Sukh-
dev, en ekonom från Deutsche Bank. De finansiella aktörerna har ett viktigt inflytande över 
denna studie, mest märkbart via UNEP FI (Finans Initiativ), en parallell struktur inom FN som 
helt tydligt är mycket aktiv.

Risken för sammanblandning mellan värde och pris är betydande. Naturen har ett kolossalt 
värde och måste skyddas för sin egen sak, men att försöka prissätta den kommer nästan 
oundvikligen att leda till skapandet av nya marknader med tydligt definierade fallgropar.

’En jord till salu’: finansvärlden inleder en  
            attack mot nya marknader
Efter att ha spekulerat i matråvaror, grundmaterial och ener-
gi, och inför ett överfall på naturen har finansvärlden redan 
skapat nya marknader och tillhörande finansiella tillgångar. 
Mest välkända är koldioxidmarknaderna.

Koldioxidmarknad: förutbestämd att misslyckas

Inom ramverket för Kyotoprotokollet och under ledning av FN ska-
pade EU en koldioxidmarknad 2005 där utsläpprätter av växthus-
gaser blev säljbara. Inom detta system tilldelas företag maxgränser 
för sin rätt att förorena i form av ”utsläppsrättscertifikat” vilka var 
och ett motsvarar ett ton kol. Eftersom dessa certifikat kan utväxlas 
mellan företag skapades ett handelssystem.

De offentliga bankerna, såsom världsbanken, den Europeiska In-
vesteringsbanken eller, i Frankrike, Caisse des dépôts et consigna-
tions (CDC) bistod i upprättandet av denna koldioxidmarknad. Idag 
hanteras merparten av transaktionerna av banker och investerare, 
vilka spekulerar i utsläppsrätter och skapar alltmer komplexa, orät-
tvisa och ineffektiva finansiella produkter. De orättvisa och ineffek-
tiva kompensationsmekanismerna för rika länders utsläpp i fattiga 
länder leder till och med till skapandet av fiktiva utsläppsrätter!

En överdriven tilldelning av kvoter, en priskollaps för utsläppsrät-
ter, massiva bedrägerier, vinster för dem som förorenar och deras 
bankirer – koldioxidmarknaden har lett till allehanda effekter utom en 
reduktion i utsläppen av växthusgaser. Under tiden blir klimatkrisen 
värre och konsekvenserna för befolkningen alltmer allvarliga.

För mer information: FERN, Trading carbon, 2010

... men förespråkarna framhärdar

Koldioxidmarknaden må vara ett misslyckande, men som del av 
den “gröna ekonomin” föreslår de finansiella aktörerna idag att 
även skogar och jordbruk skall inkluderas genom initiativ som 
FNs “REDD” (Minskning av utsläpp från avskogning och skogs-
förstörelse). Irland har redan tillkännagivit inkluderandet av skogs-
baserade utsläppsrätter i 2012 års budget för att “kapitaliseraden 
den framtida gröna ekonomins behov”.

Efter stormarna som härjade skogarna i sydvästra Frankrike stud-
erar en regional fransk myndighet “Conseil régional d’Aquitaine” ett 
utsläppsfondsprojekt för att uppmuntra skogsindustrin att intensifi-
era sin produktion eller övergå till snabbväxande trädarter i syfte att 
skynda på skogens återväxt och på så sätt öka bindandet av kol.

>Koldioxid, en ny mö-
jlighet för Monsanto
Jordbruket har inte undgått 
återverkningarna av marknaden 
för utsläppsrätter. Tvärtom är 
klimatet det senaste argumentet 
framfört av företaget Monsan-
to till stöd för att införa deras 
genmanipulerade grödor. Denna 
multinationella jätte har kommit 
att bli en ambassadör för musealt 
jordbruk och plogfritt jordbruk. 
Genom massivt användande av 
Roundup (glyfosat) och soja som 
blivit genetiskt modifierad för att 
vara tålig mot ogräsbekämp-
ningsmedlet finns det inte längre 
något behov av att plöja mekani-
skt för att avlägsna ogräs. När 
jorden inte plöjs binder den mer 
kol, vilket tillåter skapandet av 
dyrbara utsläppsrätter samti-
digt som Monsanto gör enorma 
vinster på försäljningen av sina 
bekämpningsmedel och till-
hörande genmanipulerat utsäde.

>Vattenmarknader, ett brott mot 
grundläggande rättigheter
I vissa länder har vattenmarknader skapats i 
syfte att, enligt ekonomer, möjliggöra en bät-
tre fördelning av vatten. På samma sätt som 
för koldioxidmarknader kan de som inte har 
tillräckligt många “vattenrätter” köpa sådana 
av de som har för många. Grödor som är 
“effektiva” i sitt användande av vatten gynnas 
även om deras användbarhet är begränsad, 
även om andra grödor behövs för att möta 
människors behov.

De finansiella aktörerna har inte tvekat inför 
att göra sig vinster från denna marknad, 
exempelvis genom skapandet av Australiens 
marknadssystem för vatten “Water Ex-
change”. I Chile har systemet resulterat i en 
koncentration av vattenrätter hos de stora 
företagen och mer begränsad tillgänglighet 
till vatten för småskaliga jordbrukare och de 
fattigaste ursprungsbefolkningarna. Denna 
vattenmarknad får även stark kritik på grund 
av bristande reglering från regeringshåll och 
åtföljande spekulation. I Bolivia var förslaget 
att införa den chilenska modellen central i 
utlösandet av “vattenkriget” år 2000 i Co-
chabamba, vilket resulterade i en seger för 
massrörelserna.

Naturen, de finansiella marknadernas 
 senaste infall

Bildandet av 
koldioxidmark-
naden i Europa…

En begränsad 
mängd utsläpps 
rättigheter (mots-

varande ett ton 
koldioxid) ges till 

industrierna. Den 
totala mängden av dessa 

utsläpp måste minska för att besvara 
det akuta klimathotet. 

Att integrera naturen i marknaden innebär att ta 
oacceptabla risker:

• Minskande ansvarstagande av företag: Istället för att respektera 
lagar kan företagen fortsätta att förorena och förstöra miljön så 
länge de betalar en kompensationsavgift;

• Ökade sociala orättvisor: Att integrera naturen i marknaden 
bygger på skapandet av nya äganderättigheter och att rika har 
en möjlighet att köpa rättigheter för naturen, vilket exkluderar de 
fattigaste och deras kollektiva rätt i sina egna områden;

• Fragmenterar den komplexa enhet som ekosystemen bygger på;

• Fördjupar den ekologiska krisen: Då arter och ekosystem blir 
färre ökar deras marknadspris vilket även ökar risken att man 
inte tar tag i den frågan utan snarare uppmuntrar till att maxime-
ra vinster.
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>Vattenmarknader, ett brott mot 
grundläggande rättigheter
I vissa länder har vattenmarknader skapats i 
syfte att, enligt ekonomer, möjliggöra en bät-
tre fördelning av vatten. På samma sätt som 
för koldioxidmarknader kan de som inte har 
tillräckligt många “vattenrätter” köpa sådana 
av de som har för många. Grödor som är 
“effektiva” i sitt användande av vatten gynnas 
även om deras användbarhet är begränsad, 
även om andra grödor behövs för att möta 
människors behov.

De finansiella aktörerna har inte tvekat inför 
att göra sig vinster från denna marknad, 
exempelvis genom skapandet av Australiens 
marknadssystem för vatten “Water Ex-
change”. I Chile har systemet resulterat i en 
koncentration av vattenrätter hos de stora 
företagen och mer begränsad tillgänglighet 
till vatten för småskaliga jordbrukare och de 
fattigaste ursprungsbefolkningarna. Denna 
vattenmarknad får även stark kritik på grund 
av bristande reglering från regeringshåll och 
åtföljande spekulation. I Bolivia var förslaget 
att införa den chilenska modellen central i 
utlösandet av “vattenkriget” år 2000 i Co-
chabamba, vilket resulterade i en seger för 
massrörelserna.

>Frivillig kolkompensation: ett kompletterande initiativ eller  
förhandlingssabotage?
Inkluderandet av skogar och biologisk mångfald i koldioxidmarknader införs lite i taget 
genom frivilliga kompensationsprojekt. Flera frivilligorganisationer och företag försvarar 
dessa initiativ, och hävdar att de är komplement till minskandet av växthusgasutsläpp. 
Detta argument är naivt och skadligt – oberoende av om kompensationen är obliga-
torisk eller frivillig baseras den på samma trasiga logik och döljer nedsmutsning eller 
förstörelse på en plats genom att låtsas att det skedde en minskning av växthusgasut-
släpp någon annan stans.

Framför allt försäkrar sig företagen om att en lag som tvingar dem minska sina utsläpp 
verkar onödig genom att de ger 

intrycket av att redan minska 
sina utsläpp av växthus-

gaser. Vid klimat-
konferenser pågår  
många parallella 
evenemang för 
att presentera de 
ledande frivilliga 
kolkompensa-
tionsprojekten 
för förhandlarna 
och övertyga 
dem att tillämpa 
detta ineffek-
tiva tillvä-
gagångssätt.

Ja, stöd Jordens Vänner!>

För att bidra till arbetet mot finansiellt utnyttjande av naturen 
skänker jag:

250 kronor för att bidra till spridandet av material 
500 kronor för att bidra till vårt påverkansarbete riktat 
mot beslutsfattare
750 kronor för att stödja vårt utredningsarbete

Ja, jag vill veta mer om Jordens Vänner och fyller i mina uppgifter nedan, skicka 
sedan talongen till: Jordens Vänner, Svarspost, Kundnummer 410 025 00 402 30 
Göteborg.

 Mina uppgifter:

Namn:
Adress:
Postadress:
Land:
Mejladress:

Att integrera naturen i marknaden innebär att ta 
oacceptabla risker:

• Minskande ansvarstagande av företag: Istället för att respektera 
lagar kan företagen fortsätta att förorena och förstöra miljön så 
länge de betalar en kompensationsavgift;

• Ökade sociala orättvisor: Att integrera naturen i marknaden 
bygger på skapandet av nya äganderättigheter och att rika har 
en möjlighet att köpa rättigheter för naturen, vilket exkluderar de 
fattigaste och deras kollektiva rätt i sina egna områden;

• Fragmenterar den komplexa enhet som ekosystemen bygger på;

• Fördjupar den ekologiska krisen: Då arter och ekosystem blir 
färre ökar deras marknadspris vilket även ökar risken att man 
inte tar tag i den frågan utan snarare uppmuntrar till att maxime-
ra vinster.

…vilket utlovar 
möjligheter för 
finansiella aktörer 

... Banker och in-
vesterare fungerar 
som mellanhänder 

och skapar kom-
plexa finansiella 

produkter.

... men 
visar sig vara ett 

misslyckande för 
klimatet! Resultatet: 

att priset för koldioxid rasar, energipriset 
ökar och klimatkrisen försvåras.

För att bibehålla vårt oberoende och kunna göra vår röst hörd 
behöver vi din hjälp!

Stöd oss genom att bli medlem i föreningen, genom att ge ett 
bidrag och genom att sprida vårt arbete. Tillsammans kan vi bilda 
opinion mot kommersialiseringen av naturen och stödja lokalpro-
jekt som motverkar denna utveckling.

Demonstration där Friends of the 
Earth Indonesien kämpar för att 
försvara sina rättigheter till skogen, 
2007.

Aktivister som demonstrerar mot 
koldioxidkompensation i Köpen-
hamn 2009.

En demonstration för att försvara ur-
sprungsfolks rättigheter mot REDD 
mekanismer i Cancún 2010.
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För offentliga myndigheter, från lokal till internationell nivå:
> Angående finansiella marknader

• Överge handel med koldioxid och alla kompensationsmekanismer, förbjud utnyttjandet av natur 
och liv. 

• Förbjud finansiella produkter som baseras på utnyttjande av allmän natur. 

> Angående företag

• Anamma ett bindande regelverk som uppehåller ansvarstagande för företag, vilket också ska gälla 
deras dotterbolag utomlands.

• Kräv transparens för lobbyister på alla nivåer av beslutsfattande för att se till att inga industriers 
påverkansgrupper har möjligheten att på ett orättvist sätt påverka styrdokument

• Kräv ’land för land’ rapportering över finansiell aktivitet så att multinationella företag och banker inte 
utnyttjar legala kryphål och skatteparadis. 

> Angående befolkningsdeltagande

• Respektera samhällens rättigheter och deras centrala roll i beslutsfattande som påverkar den all-
männa naturen på deras områden.

• Föredra demokratisk, kollektiv och delad kontroll av övergripande beslutsfattande i samhället (energi 
modeller, bevarande av allmän natur, stora projekt inom infrastruktur etc)

För befolkningen
• Vägra tillåta marknaden att sätta ett värde på naturen genom att delta i alternativ för att försvara 

och återta den allmänna naturen.

• Påverka lokala, nationella och internationella beslutstagare angående dessa frågor.

• Undersök hur dina besparingar används och vilken social- och miljöpåverkan de har. Prata med din 
bank och se till att få en fullständig genomgång av dina investeringar och uppbyggnaden av inves-
teringsfonderna.

• Placera inte dina besparingar i en fond för en finansiell produkt som är involverad i exploateran-
det av allmän natur. För att få hjälp med detta se Friends of the Earth Frankrikes websida www.
financeresponsable.org och guiden Environment: How to choose my savings?. 

• Sverige har vi ett pensionssystem där våra pengar investeras till olika ändamål, även här är det 
viktigt att kolla upp och se vart dina pensionspengar placeras.  

Jordens Vänner är en partipolitiskt och religiöst obunden icke vinstdrivande organisation som arbetar för miljö 
och solidaritet. Organisationen verkar för en rättvis fördelning av jordens resurser, för fred samt ett ekologiskt 
hållbart och mänskligt samhälle grundat i hänsyn, medkänsla och respekt. Vi värnar om demokrati, folkrörelses-
amarbete, jämlikhet mellan könen och kulturell mångfald. Jordens Vänner för en samhällskritisk debatt och är 
miljörörelsens radikala röst.

Jordens Vänner är den svenska delen av Friends of the Earth International som finnsi över 70 länder världen över. 
I Sverige har vi uppemot 2700 medlemmar. För mer information om Jordens Vänner, besök vår hemsida www.
jordensvanner.se. Där kan du bli medlem och på andra sätt stödja vårt arbete.

Denna rapport har producerats med ekonomiskt stöd från Europeiska unionen. För 
innehållet är Jordens Vänner ensamt ansvariga, och innehållet kan under inga omstän-
digheter betraktas som en återspegling av Europeiska unionens åsikter.
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För offentliga myndigheter, från lokal till internationell nivå:
> Angående finansiella marknader

• Överge handel med koldioxid och alla kompensationsmekanismer, förbjud utnyttjandet av natur 
och liv. 

• Förbjud finansiella produkter som baseras på utnyttjande av allmän natur. 

> Angående företag

• Anamma ett bindande regelverk som uppehåller ansvarstagande för företag, vilket också ska gälla 
deras dotterbolag utomlands.

• Kräv transparens för lobbyister på alla nivåer av beslutsfattande för att se till att inga industriers 
påverkansgrupper har möjligheten att på ett orättvist sätt påverka styrdokument

• Kräv ’land för land’ rapportering över finansiell aktivitet så att multinationella företag och banker inte 
utnyttjar legala kryphål och skatteparadis. 

> Angående befolkningsdeltagande

• Respektera samhällens rättigheter och deras centrala roll i beslutsfattande som påverkar den all-
männa naturen på deras områden.

• Föredra demokratisk, kollektiv och delad kontroll av övergripande beslutsfattande i samhället (energi 
modeller, bevarande av allmän natur, stora projekt inom infrastruktur etc)

För befolkningen
• Vägra tillåta marknaden att sätta ett värde på naturen genom att delta i alternativ för att försvara 

och återta den allmänna naturen.

• Påverka lokala, nationella och internationella beslutstagare angående dessa frågor.

• Undersök hur dina besparingar används och vilken social- och miljöpåverkan de har. Prata med din 
bank och se till att få en fullständig genomgång av dina investeringar och uppbyggnaden av inves-
teringsfonderna.

• Placera inte dina besparingar i en fond för en finansiell produkt som är involverad i exploateran-
det av allmän natur. För att få hjälp med detta se Friends of the Earth Frankrikes websida www.
financeresponsable.org och guiden Environment: How to choose my savings?. 

• Sverige har vi ett pensionssystem där våra pengar investeras till olika ändamål, även här är det 
viktigt att kolla upp och se vart dina pensionspengar placeras.  

Jordens Vänner är en partipolitiskt och religiöst obunden icke vinstdrivande organisation som arbetar för miljö 
och solidaritet. Organisationen verkar för en rättvis fördelning av jordens resurser, för fred samt ett ekologiskt 
hållbart och mänskligt samhälle grundat i hänsyn, medkänsla och respekt. Vi värnar om demokrati, folkrörelses-
amarbete, jämlikhet mellan könen och kulturell mångfald. Jordens Vänner för en samhällskritisk debatt och är 
miljörörelsens radikala röst.

Jordens Vänner är den svenska delen av Friends of the Earth International som finnsi över 70 länder världen över. 
I Sverige har vi uppemot 2700 medlemmar. För mer information om Jordens Vänner, besök vår hemsida www.
jordensvanner.se. Där kan du bli medlem och på andra sätt stödja vårt arbete.

Denna rapport har producerats med ekonomiskt stöd från Europeiska unionen. För 
innehållet är Jordens Vänner ensamt ansvariga, och innehållet kan under inga omstän-
digheter betraktas som en återspegling av Europeiska unionens åsikter.
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